
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΣΤΟΧΟΥ 
«ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΔΑΦΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ»

               

ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ

Θεσσαλονίκη: 16-06-2022
Αρ. Πρωτ.: 61819 - 16-06-2022

Διεύθυνση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65, 
                 57001, Θεσσαλονίκη
Πληρ.: Καρατζόπουλος Δημήτριος
Τηλ.: +30 2310 469665
e-mail: dkaratzopoulos@mou.gr

Προς: Standard Gaston Solutions 
O.E., Βασιλέως Ηρακλείου 28, 
54624, Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2310 
231557,
email: office@gastonservices.gr

Θέμα: Πρόσκληση υποβολής προσφοράς για το έργο “Κατασκευή Ιστοσελίδων 
της Ε.Υ.Δ. Ε.Ε.Σ. και των Προγραμμάτων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-
2027”

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κώδικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98/Α/2005),

2. Το ΠΔ 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (ΦΕΚ 119/Α/2019),

3. Το ΠΔ 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α/2019), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

4. Το ΠΔ 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών» (ΦΕΚ 156/Α/5-08-2020),

5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 51875/07-05-2021 Κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με τίτλο «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (ΦΕΚ 1867/Β/07-05-2021),

6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 86593/2020 (ΦΕΚ 628/ΥΟΔΔ) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 135250/19.12.2016 (ΑΔΑ: 672Χ4653Ο7-Η6Ε) απόφαση ανάθεσης 
καθηκόντων Προϊσταμένης στην ΕΥΔ ΕΠ Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης,

8. Το Ν.4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014−2020» (ΦΕΚ 265/Α/23-12-2014),

9. Το Ν.4412/16 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/Α’/8-8-2016), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει,

ΑΔΑ: Ψ37Δ46ΜΤΛΡ-Θ22





10. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 300488/ΥΔ1244/6-4-2016 Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού και Οικονομικών περί «Συστήματος διαχείρισης και 
ελέγχου των προγραμμάτων συνεργασίας του στόχου ‘Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» 
(ΦΕΚ 1099/τΒ/19-04-2016),

11. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 23451/ ΕΥΣΑΑ 493/24-2-2017 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης 
προγραμμάτων Τεχνικής Βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων 
προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας» (ΦΕΚ 
677/τΒ/3-3-2017), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

12. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 109283/ ΕΥΘΥ 1012/ 23-10-2015 (ΦΕΚ 2362/Β/04-11-2015) 
Απόφαση αναδιάρθρωσης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης των ΕΠ του στόχου 
Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας του αρ.5 παρ. 5 του Ν.4314/ 2014 και κατάργηση της 
175294/ ΔΙΟΕ 196/ 07-06-2002 (ΦΕΚ 730/Β/13-06-2002),

13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 60661/31-05-2021 (ΦΕΚ 2280/Β/31-05-2021) Υπουργική απόφαση 
ορισμού αποφαινόμενων οργάνων Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων κατά την παρ. 2 
του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), για τις δημόσιες συμβάσεις που αφορούν 
ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας,

14. Την υπ. αριθμ. C (2015) 5482 /30-07-2015 απόφαση της Επιτροπής, με την οποία 
εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Εδαφικής Συνεργασίας «Interreg IPA CBC Ελλάδα-Αλβανία 2014-
2020» (CCI 2014TC16I5CB010),

15. Την υπ. αριθμ. C(2015) 5319/27-07-2015 απόφαση της Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε 
το Πρόγραμμα Εδαφικής Συνεργασίας «Interreg V-A Ελλάδα –  Βουλγαρία» 2014-2020 
(CCI: 2014TC16RFCB022), όπως τροποποιήθηκε με την υπ. αριθμ. C(2016) 8708 / 13-12-
2016 απόφαση της Επιτροπής,

16. Την υπ. αριθμ. C(2015) 5655/06-08-2015 απόφαση της Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε 
το “IPA Πρόγραμμα διασυνοριακής συνεργασίας ‘Ελλάδα - Πρώην Γιουγκοσλαβική 
Δημοκρατία της Μακεδονίας 2014-2020’ (CCI:2014TC16I5CB009),

17. Την υπ’αριθμ. C(2019) 7322/8-10-2019 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
σύμφωνα με την οποία ο τίτλος του προγράμματος συνεργασίας τροποποιείται ως εξής: 
«Ιnterreg-ΜΠΒ ΔΣ Ελλάδας — Δημοκρατίας της Βόρειας Μακεδονίας»,

18. Την υπ. αριθμ. C(2015) 5319/27-07-2015 απόφαση της Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε 
το Πρόγραμμα συνεργασίας Interreg V-A ‘Ελλάδα - Κύπρος 2014-2020 (CCI: 
2014TC16RFCB055),

19. Την από 15/12/2015 απόφαση (C(2015)9347) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με την οποία 
εγκρίθηκε το πρόγραμμα Εδαφικής Συνεργασίας Ελλάδα-Ιταλία 2014-2020,

20. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 33977/31-3-22 (ΑΔΑ:ΨΕ6746ΜΤΛΡ-Φ1Η)  απόφαση ένταξης στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 2022 στη ΣΑΕ 519/6 του έργου «Technical assistance of 
INTERREG V-A Greece-Albania 2014-2020»  με κωδικό 2015ΣΕ51960000 (MIS 5002511),

21. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 33957/31-3-22 (ΑΔΑ: 621146ΜΤΛΡ-ΚΚΗ)  απόφαση ένταξης στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 2022 στη ΣΑΕ 219/6 του έργου «Technical assistance of 
INTERREG V-A Greece - Bulgaria 2014 – 2020 Cooperation Programme» με κωδικό 
2015ΣΕ21960000 (ΜΙS 5000601),

22. Την υπ’ αριθμ. πρωτ 33980/31-3-22 (ΑΔΑ: 9ΒΣ746ΜΤΛΡ-ΒΨΟ)απόφαση έγκρισης της 
ένταξης στο ΠΔΕ 2022 στην ΣΑΕ 419/6 του έργου «Technical assistance of IPA CBC Greece 
- Republic of North Macedonia Programme 2014-2020» με κωδ. ΠΔΕ 2015ΣΕ41960000 
(MIS 5002747),

ΑΔΑ: Ψ37Δ46ΜΤΛΡ-Θ22





23. Την με αρ. πρωτ. 34394/1-4-22 (ΑΔΑ: 6Ο8Ν46ΜΤΛΡ-Ν03) απόφαση έγκρισης στο ΠΔΕ 
2022 στη ΣΑΕ 319/6 του έργου «Technical Assistance of the Cooperation Programme 
Interreg V-A Greece-Italy 2014-2020» με κωδ. 2016ΣΕ31960000 (MIS 5001767),

24. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 33961/31-3-22 (ΑΔΑ:6Υ6046ΜΤΛΡ-ΣΝΨ)  απόφαση ένταξης στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 2022 στη ΣΑΕ 119/6 του έργου «Τεχνική Βοήθεια 
Interreg V-A Ελλάδα-Κύπρος 2014-2020» με κωδικό 2016ΣΕ11960001 (ΜΙS 5001106),

25. Τις διαθέσιμες πιστώσεις των έργων με κωδ. ΠΔΕ 2015ΣΕ21960000,   2015ΣΕ41960000, 
2015ΣΕ61960000, 2015ΣΕ51960000, 2016ΣΕ31960000, 2016ΣΕ11960001,   

26. Το από 01/03/2022 υπογεγραμμένο έντυπο Ε για την ανάγκη κατασκευής Ιστοσελίδων της 
Ε.Υ.Δ. Ε.Ε.Σ. και των Προγραμμάτων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027,

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Tην έγκριση της πρόσκλησης υποβολής προσφορών για το έργο “Κατασκευή 
Ιστοσελίδων της Ε.Υ.Δ. Ε.Ε.Σ. και των Προγραμμάτων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027”, το οποίο η ΕΥΔ ΕΕΣ προτίθεται να αναθέσει σύμφωνα με το αρ.118 
του Ν.4412/16, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Οι  παρεχόμενες  υπηρεσίες  κατατάσσονται  στον  κωδικό του  Κοινού  Λεξιλογίου  
δημοσίων συμβάσεων Κωδικός CPV: 72422000-4 - Υπηρεσίες ανάπτυξης εφαρμογών 
εξυπηρετητή Διαδικτύου και βαρύνουν των κωδ. ΑΛΕ: 2420204001.

Για την συγκεκριμένη σύμβαση δεν απαιτείται εφαρμογή μελέτης.

1. Αντικείμενο του έργου

Αντικείμενο του έργου είναι η κατασκευή και υποστήριξη λειτουργίας ιστοσελίδων των 
πέντε Επιχειρησιακών Προγραμμάτων και της ΕΥΔ σε συνεργασία με τους υπεύθυνους 
επικοινωνίας των προγραμμάτων και της ΕΕΥΔ ΕΕΣ. Πιο συγκεκριμένα:

https://www.interreg.gr

https://www.greece-bulgaria.eu

https://greece-italy.eu/

https://www.ipa-cbc-programme.eu/ και https://greece-northmacedonia.eu

https://greece-cyprus.eu/

https://greece-albania.eu/

Τα ελάχιστα προτεινόμενα λειτουργικά χαρακτηριστικά των διαδικτυακών τόπων είναι τα 
παρακάτω:

• Χρήση πρωτοκόλλου SSL

• Μοντέρνος και λειτουργικός σχεδιασμός, που θα ανταποκρίνεται στις υψηλές 
προδιαγραφές υλοποίησης του Προγράμματος, συμπεριλαμβανομένων οποιωνδήποτε  
γραφικών εργασιών, που απαιτούνται για την βέλτιστη παρουσίαση της ιστοσελίδας

• Λογική σχεδίασης εύκολης διαχείρισης, ώστε να μπορούν να προστεθούν (και να 
αφαιρεθούν) εύκολα πληροφορίες, κείμενα & εικόνες, ανακοινώσεις, προσκλήσεις, δελτία 

https://www.ipa-cbc-programme.eu/
ΑΔΑ: Ψ37Δ46ΜΤΛΡ-Θ22





τύπου κ.λπ., χωρίς αυτή η προσθαφαίρεση να επηρεάζει το συνολικό σκελετό των 
ιστότοπων ή τη λογική πλοήγησης σε αυτόν

• Δυνατότητα δημιουργίας menu (οριζοντίων ή καθέτων) πολλαπλών ενοτήτων και 
κατηγοριών με εύκολη και σαφή πλοήγηση που να βοηθά τον επισκέπτη να εντοπίζει με 
ταχύτητα και ακρίβεια την προτεινόμενη πληροφορία.

• Ενσωμάτωση site map με δυναμική απεικόνιση της εκάστοτε δομής του κάθε 
διαδικτυακού τόπου (με αυτόματη ενημέρωση κάθε φορά που προστίθεται, διαγράφεται ή 
μετατίθεται κάποια σελίδα ή ενότητα)

• Δυνατότητα αναζήτησης κειμένου σε όλο το περιεχόμενο του δικτυακού τόπου 
(σελίδες, αρχεία κειμένου και αρχεία pdf, αν είναι δυνατό), η οποία θα λειτουργεί με 
εσωτερική μηχανή και όχι με συνεργασία κάποιας μηχανής αναζήτησης. Η αναζήτηση δεν 
θα κάνει διάκριση πεζών/ κεφαλαίων, θα μπορεί να περιλαμβάνει λογικούς τελεστές (AND, 
OR, NOT, ALL κτλ) και να «αποδέχεται» ορθογραφικά λάθη ή τονισμό.

• Δυνατότητα RSS Feeds

• Image Gallery module

• Δυνατότητα σύνδεσης με σελίδες και λογαριασμούς Social media (Facebook, Twitter, 
Youtube, Linkedin, Instagram κτλ.)

• Δημιουργία ηλεκτρονικού συστήματος εγγραφής σε εκδηλώσεις (φόρμα συμμετοχής, 
απάντηση με κωδικό εγγραφής, δυνατότητα εκτύπωσης πιστοποιητικού συμμετοχής κτλ). 
Εξαγωγή των συμπληρωθέντων φορμών συμμετοχής σε επεξεργάσιμη μορφή (π.χ. xls) 

• Δημιουργία ξεχωριστών χώρων (restricted area) με κωδικό εισόδου π.χ. για τα μέλη 
της Επιτροπής Παρακολούθησης κτλ. 

• Δυνατότητα καταχώρησης και υποβολής, από την πλευρά των δυνητικών δικαιούχων, 
ιδεών με τη συμπλήρωση κατάλληλων πεδίων και αναζήτησης μεταξύ αυτών. Οι ιδέες αυτές 
όπως και τα πιθανά εταιρικά σχήματα θα παρουσιάζονται στην ιστοσελίδα μετά από την 
έγκριση από τους εγκεκριμένους χρήστες. Επιπλέον θα υπάρχει και η δυνατότητα 
αναζήτησης και εύρεσης εταίρων

• Δυνατότητα υποβολής ερωτήσεων. Θα πρέπει οι διαχειριστές του ΔΤ να μπορούν να 
συγκεντρώνουν και να δημοσιοποιούν τις απαντήσεις στις δημοφιλέστερες ερωτήσεις 
(Frequently Asked Questions), ώστε να είναι προσβάσιμες από μία κοινή τοποθεσία.

• Δυνατότητα για διαφημιστικά banner ή για προβολή εκδηλώσεων του Προγράμματος ή 
της ΕΥΔ

• Γεωγραφικός προσδιορισμός της ΕΥΔ και της ΚΓ με παραπομπή στο google maps.

• Εργαλείο απεικόνισης σε χάρτη της επιλέξιμης περιοχής του προγράμματος

• Μεταφορά των ιστοσελίδων της περιόδου 2014-2020 σε ενότητα των νέων 
διαδικτυακών τόπων ανά πρόγραμμα και ΕΥΔ 

• Δυνατότητα οργάνωσης και παρουσίασης στους χρήστες θεματικού καταλόγου με 
κατηγορίες και υποκατηγορίες για συνδέσμους σε εξωτερικές ιστοσελίδες σχετικές με το 
Πρόγραμμα, την ΕΥΔ ή άλλα Προγράμματα. Η οργάνωση και διαχείριση του καταλόγου θα 
πρέπει να γίνεται δυναμικά μέσα από το CMS του διαδικτυακού τόπου

• προσθήκη εμβλήματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης καθώς και αναφορά στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και στο σχετικό Ταμείο στο υποσέλιδο του διαδικτυακού τόπου (αρχική σελίδα), 

ΑΔΑ: Ψ37Δ46ΜΤΛΡ-Θ22





καθώς και μέσα στο οπτικό πεδίο μιας ψηφιακής συσκευής που τον απεικονίζει, χωρίς να 
απαιτείται ο χρήστης να κυλίσει τη σελίδα προς τα κάτω, ώστε να είναι αμέσως ορατά.

• Δημιουργία ηλεκτρονικού συστήματος εγγραφής σε εκδηλώσεις (φόρμα συμμετοχής, 
απάντηση με κωδικό εγγραφής, δυνατότητα εκτύπωσης πιστοποιητικού συμμετοχής, 
barcode εισόδου κτλ). Εξαγωγή των συμπληρωθέντων φορμών συμμετοχής σε 
επεξεργάσιμη μορφή (π.χ. xls) 

• Δημιουργία ξεχωριστών χώρων (restricted area) με κωδικό εισόδου π.χ. για τα μέλη 
της Επιτροπής Παρακολούθησης κτλ. Δυνατότητα δημιουργίας κωδικών εισόδου

• Κάθε δικτυακός τόπος θα είναι στην επίσημη γλώσσα του Προγράμματος στο οποίο 
αναφέρεται και ο δικτυακός τόπος της ΕΥΔ θα είναι στα ελληνικά και στα αγγλικά.

Οι ελάχιστες προτεινόμενες προδιαγραφές των διαδικτυακών τόπων, που θα δημιουργηθούν 
είναι οι παρακάτω:

• Δυναμικές σελίδες με κοινό Σύστημα Διαχείρισης Περιεχομένου (Content Management 
System) ελεύθερου–ανοιχτού λογισμικού (όπως είναι το wordpress, joomla κ.λπ.), όπου: Η 
μορφοποίηση του περιεχομένου θα πρέπει να γίνεται μέσα από ενσωματωμένο editor 
(WYSIWYG) και να υποστηρίζονται διευρυμένες λειτουργίες (εισαγωγή εικόνων, πινάκων, 
στοιχείων φορμών, κλπ.). Θα πρέπει να επιτρέπεται η εισαγωγή – εξαγωγή (import – 
export) δεδομένων. Θα πρέπει να είναι δυνατός ο καθορισμός κύκλου ζωής (life cycle) του 
περιεχομένου (διάρκεια δημοσιοποίησης). Θα πρέπει να παρέχεται η δυνατότητα για 
διαχείριση (δημιουργία - κατάργηση) των εσωτερικών συνδέσμων (hyperlinks). Θα πρέπει 
να υπάρχει ενσωματωμένη υποστήριξη για κατανομή περιεχομένου σε πολυγλωσσικές 
ιστοσελίδες, τουλάχιστον στην αγγλική γλώσσα

• Η πλατφόρμα λειτουργίας της εφαρμογής θα πρέπει να είναι συμβατή χωρίς κανέναν 
περιορισμό στη λειτουργικότητά της με όλες -και τις τελευταίες- εκδόσεις των 
εξυπηρετητών ιστοσελίδων (web servers) (π.χ. Windows, Apache, Linux, Sun Solaris 
κ.λ.π.) 

• O Κώδικας ανάπτυξης και υλοποίησης καθώς και οι εφαρμογές διαχείρισης και 
υποστήριξης του site σε καμία περίπτωση δεν πρέπει να δεσμεύουν την ανάδοχο εταιρία ή 
τρίτη εταιρία σε επίπεδο αδειών χρήσης με την Αναθέτουσα Αρχή. 

• Δυνατότητα προσβασιμότητας σε άτομα με ιδιαίτερες ανάγκες. Οι ιστοσελίδες θα πρέπει 
να είναι σύμφωνες με το πρότυπο WCAG 2.0 compliant  για ΑΜΕΑ (http://www.e-
accessibilitytoolkit.org/toolkit/eaccessibility_basics/accessibility_and_the_purposes_of_icts
#examples σε επίπεδο ΑΑ)

• Δυνατότητα πλήρους υποστήριξης περιβάλλοντος πολυμέσων για παρουσίαση 
περιεχομένου σε ποικίλες μορφές (κείμενο, φωτογραφία, video, audio, word, excel, pdf, 
flash κλπ) με την κατάλληλη γραφιστική επεξεργασία, ώστε να εξασφαλίζεται η βέλτιστη 
παρουσίαση του υλικού. Θα πρέπει να είναι δυνατή η κατηγοριοποίηση των αρχείων με 
βάση τον τύπο τους ή / και τη θεματολογία τους στη βάση ενός θεματικού καταλόγου 
εγγράφων με κατηγορίες και υποκατηγορίες. Η οργάνωση και διαχείριση των αρχείων θα 
πρέπει να γίνεται δυναμικά μέσα από το CMS.

• Δυνατότητα παρουσίασης εικαστικών templates και menu, ανάλογα με τη θεματική 
ενότητα

• Η διάσταση των ιστοσελίδων πρέπει να είναι τέτοια ώστε να εμφανίζονται άριστα σε 
μεγιστοποιημένο παράθυρο browser σε οθόνη Η/Υ με ανάλυση 1366x768 χωρίς να 
εμφανίζονται μπάρες οριζόντιας μετακίνησης (horizontal scrollbars)

ΑΔΑ: Ψ37Δ46ΜΤΛΡ-Θ22





• Δυνατότητα πρόσβασης από το σύνολο των δημοφιλών web-browsers, χωρίς να 
απαιτείται η εγκατάσταση άλλου λογισμικού. Να υπάρχει συμβατότητα μεταξύ των 
διαφορετικών Cross-browsers, βέλτιστη χρηστικότητα και απλή πλοήγηση, ώστε να 
φορτώνει ταχύτατα, με τη μικρότερη δυνατή κατανάλωση bandwidth, για να είναι εύκολα 
επισκέψιμη πχ. μέσω κινητού 

• Δυνατότητα μη περιορισμού συνολικού μεγέθους του ιστοτόπου (ανεξάρτητα σελίδων) 

• Έλεγχος και αξιολόγηση της προσβασιμότητας όλων των ιστοσελίδων και της ορθότητας 
της σύνταξης HTML, XHTML αρχείων, καθώς και της σωστής χρήσης των CSS µε χρήση των 
Online εργαλείων αξιολόγησης του W3C5. Στην περίπτωση μη συμμόρφωσης των αρχείων 
με τις προδιαγραφές προσβασιμότητας του W3C, ο ανάδοχος υποχρεούται να προβαίνει στη 
διόρθωση αυτών (π.χ. HTML, PHP, CSS) μέχρι την πλήρη αποσφαλμάτωση όλων των 
αρχείων του δικτυακού τόπου

• Αποθήκευση και ανάκτηση (backup-restore) των δεδομένων σε μορφή της βάσης καθώς 
και σε μορφή πινάκων (Excel). Η παραγωγή αντιγράφων ασφαλείας θα πρέπει να μπορεί να 
πραγματοποιείται είτε αυτόματα, σε τακτά χρονικά διαστήματα (ημερήσια, εβδομαδιαία, 
κ.λπ.), είτε κατά τη βούληση του διαχειριστή του συστήματος, χωρίς να επηρεάζεται η 
ομαλή λειτουργία του ΔΤ

•  Απαγορεύεται η σχεδίαση της ιστοσελίδας με τέτοιο τρόπο, ώστε να προκαλείται 
οποιαδήποτε αυτόματη εμφάνιση νέου παραθύρου (pop-up) και η αυτόματη εγκατάσταση 
προγραμμάτων στον υπολογιστή του επισκέπτη

• Δυνατότητα προσθήκης αρχείων σε πολλαπλές γλώσσες με ειδική σήμανση

• Δυνατότητα προσαρμοσμένης προβολής και σε φορητές συσκευές (tablets, 
smartphones) – Mobile Friendly and responsive design

• Καταχώρηση στις μεγάλες μηχανές αναζήτησης και βελτιστοποίηση της θέσης στα 
αποτελέσματα εύρεσης με λέξεις-κλειδιά (Search Engine Optimization)

• Δυνατότητα σύνδεσης με το Google Analytics για καταγραφή της επισκεψιμότητας στην 
ιστοσελίδα και την έκδοση στατιστικών στοιχείων

• Δυνατότητα συντήρησης, μελλοντικής αναβάθμισης και προσθήκης πρόσθετων 
υπηρεσιών ή υποσυστημάτων, χωρίς αριθμητικό περιορισμό προσθαφαίρεσης κατηγοριών, 
άρθρων, φωτογραφιών κλπ. με τεχνική υποστήριξη για αναβαθμίσεις και ανανεώσεις από 
τον Ανάδοχο καθ’ όλη τη διάρκεια της on line παρουσίας του ιστοτόπου, έτσι ώστε να 
λειτουργεί απρόσκοπτα και με ασφάλεια. 

Ο Διαδικτυακός τόπος (ΔΤ) θα πρέπει να είναι διαθέσιμος στο κοινό σε 24ωρη βάση. Οι 
παρεχόμενες υπηρεσίες του ΔΤ θα πρέπει να χαρακτηρίζονται από αξιοπιστία και να 
εξασφαλίζουν υψηλές επιδόσεις και λειτουργική αποδοτικότητα ακόμη και σε καταστάσεις 
αιχμής.

Ο σχεδιασμός των ιστοσελίδων και το περιεχόμενο θα γίνει με ξεχωριστή συνεννόηση και 
οδηγίες από τον υπεύθυνο δημοσιότητας του κάθε προγράμματος και της ΕΥΔ  
ακολουθώντας πρακτικές όπως:

• Χρήση των τελευταίων τεχνολογιών web για την κατασκευή ενός state-of-the-art 
εικαστικού look & feel

• Πελατο-κεντρική και εμφανής δομή, ιεράρχηση πληροφορίας και πλοήγηση

• Αυστηρή συμβατότητα κατ’ ελάχιστον με την κοινότερη ανάλυση οθόνης των χρηστών 
Internet στην Ελλάδα και το εξωτερικό (1024x768)

ΑΔΑ: Ψ37Δ46ΜΤΛΡ-Θ22





• Φιλικός προς το χρήστη σχεδιασμός με περιορισμούς τύπου KByte/σελίδα ώστε να μην 
αυξηθεί ο όγκος τους και να μπορούν να ολοκληρώνονται σε αποδεκτό χρόνο από μια μέση 
Ευρωπαϊκή ταχύτητα σύνδεσης στο Internet

Κατά το στάδιο του Web Authoring θα ολοκληρωθούν και να ελεγχθούν τα εικαστικά 
πρότυπα (HTML programming) σύμφωνα με τα ακόλουθα διεθνή standards και οδηγίες:

• W3C Web Accessibility Initiative (WAI) Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) 
2.0, level A

• W3C CSS2 – Cascading Style Sheets, level 2, CSS2 specification

• W3C XHTML 1.0 Traditional

τα οποία διασφαλίζουν την ορθότητα, την πληρότητα και το επίπεδο ποιότητας του προς 
υλοποίηση Έργου.

Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση όλων των ελέγχων και την αποδοχή τους από την Επιτροπή 
Παρακολούθησης και Παραλαβής του Έργου, θα αρχίσει η Περίοδος Πιλοτικής Λειτουργίας. 
Στην περίοδο αυτή το σύστημα θα εγκατασταθεί και θα λειτουργήσει σε πραγματικές 
συνθήκες εργασίας.

Ο ανάδοχος, θα υποστηρίξει την λειτουργία του συστήματος και τους χρήστες κάτω από 
πραγματικές συνθήκες λειτουργίας εξασφαλίζοντας την απαιτούμενη διαθεσιμότητα για 
χρονικό διάστημα δεκαπέντε ημερών (πιλοτική λειτουργία). Κατά την περίοδο αυτή ο 
ανάδοχος θα βρίσκεται σε συνεχή συνεργασία με τους υπεύθυνους δημοσιότητας της 
Ειδικής Υπηρεσίας, δίχως να είναι απαραίτητη η φυσική παρουσία στις εγκαταστάσεις της 
υπηρεσίας.

Στη φάση της Πιλοτικής λειτουργίας ο ανάδοχος θα προσφέρει τις εξής υπηρεσίες:

• Βελτιώσεις της εφαρμογής 

• Επίλυση προβλημάτων – υποστήριξη χρηστών 

• Συλλογή παρατηρήσεων από τους χρήστες 

• Διόρθωση / Διαχείριση λαθών 

• Υποστήριξη στον χειρισμό και λειτουργία των υπολογιστών, κ.λπ.

• Υποστήριξη της λειτουργίας του εξοπλισμού.

Ο ανάδοχος θα περιγράψει  αναλυτικά την δομή και οργάνωση της παραπάνω υπηρεσίας.

Παρακάτω παρουσιάζεται ενδεικτικό μενού επιλογών των ιστοσελίδων:

• The Programme

• Calls

• Projects

• Beneficiaries

• Library

• News & Events

• Contacts

Το σύστημα διαχείρισης περιεχομένου (content management system ή CMS) θα σχεδιαστεί 
από τον ανάδοχο, με τέτοιον τρόπο, ώστε να δώσει στους διαχειριστές του portal πλήρη 
αυτονομία στο ανέβασμα και τη διαχείριση του περιεχομένου στον ιστότοπο. Ιδίως θα 

ΑΔΑ: Ψ37Δ46ΜΤΛΡ-Θ22





επιτρέπει στους διαχειριστές – κατόπιν εκπαίδευσής τους από τον ανάδοχο – να 
δημιουργούν ελεύθερα και εύκολα αναρτήσεις για κάθε κατηγορία περιεχομένου με 
προκαθορισμένα πεδία και αναλυτική πληροφόρηση. Θα μπορούν να δημιουργηθούν 
φόρμες εισαγωγής και αποθήκευσης στοιχείων με προκαθορισμένα πεδία, οι οποίες θα 
μπορούν εν συνεχεία μέσω του CMS να δημοσιοποιηθούν στο portal μαζί με τις σχετικές 
φωτογραφίες ή/και βίντεο (photo/video gallery). 

Κάθε σελίδα του portal θα περιλαμβάνει, φόρμα αναζήτησης η οποία θα βασίζεται στο 
περιεχόμενο του portal.

Θα υπάρχει πρόβλεψη για ενσωμάτωση downloadable αρχείων στις επιμέρους σελίδες του 
portal όπως λ.χ. pdf files, gpx files, αρχείων εικόνων κοκ.

Θα υπάρχει ενσωμάτωση site map με δυναμική απεικόνιση της εκάστοτε δομής του portal 
(με αυτόματη ενημέρωση κάθε φορά που προστίθεται, διαγράφεται ή μετατίθεται κάποια 
σελίδα ή ενότητα του portal)

Θα υπάρχει φόρμα επικοινωνίας χρηστών

Θα υπάρχει εργαλείο αναζήτησης λέξεων ή φράσεων στο portal

Η ιστοσελίδα θα συμμορφώνεται ως προς το πρότυπο WCAG 2.0 περί προσβασιμότητας. 

Η ιστοσελίδα της Διαχειριστικής Αρχής θα είναι σε δύο (2) γλώσσες, ελληνικά και αγγλικά 
και των επιχειρησιακών προγραμμάτων στην επίσημη γλώσσα του κάθε προγράμματος. Το 
Ανοικτό Σύστημα Διαχείρισης Περιεχομένου (CMS), που θα προσφερθεί θα παρέχει μια 
ολοκληρωμένη λύση για το σχεδιασμό, οργάνωση, διαχείριση, επισκόπηση, ανάρτηση και 
ενημέρωση διαδικτυακών τόπων, και θα εξασφαλίζει τη συχνή ανανέωση και δυναμική 
παρουσίαση του περιεχομένου. Η πλατφόρμα που θα αναπτυχθεί θα παρέχει αφενός τη 
δυνατότητα εύκολης εισαγωγής πρόσθετων υποσυστημάτων και υπηρεσιών (για την 
αντιμετώπιση οποιασδήποτε μελλοντικής ανάγκης), και αφετέρου τις απαραίτητες 
εφαρμογές για την ηλεκτρονική εξυπηρέτηση του επισκέπτη.

Η διαχείριση του περιεχομένου της Πύλης θα γίνεται μέσα από τη χρήση ολοκληρωμένου, 
απόλυτα σταθερού και αξιόπιστου Συστήματος Διαχείρισης Περιεχομένου (CMS) (να 
αναφερθεί το λογισμικό που θα χρησιμοποιηθεί), που θα εξασφαλίζει τα ακόλουθα:

1. Σύστημα «ανοικτής» αρχιτεκτονικής (open architecture), δηλαδή υποχρεωτική χρήση 
ανοικτών προτύπων που θα διασφαλίζουν:

• Την ομαλή λειτουργία και συνεργασία μεταξύ του συνόλου των εφαρμογών της 
Διαδικτυακής Πύλης και των υποσυστημάτων της

• Την επεκτασιμότητα των υποσυστημάτων χωρίς αλλαγές στη δομή και αρχιτεκτονική 
τους

2. Αρθρωτή (modular) αρχιτεκτονική του συστήματος, ώστε να επιτρέπονται μελλοντικές 
επεκτάσεις και αντικαταστάσεις, ενσωματώσεις, αναβαθμίσεις ή αλλαγές διακριτών 
τμημάτων λογισμικού.

3. Αρχιτεκτονική Ν-tier για την ευελιξία της κατανομής του κόστους και φορτίου μεταξύ 
κεντρικών συστημάτων και σταθμών εργασίας, για την αποδοτική εκμετάλλευση του 
δικτύου και την ευκολία στην επεκτασιμότητα, αλλά και στη συντήρησή του.

4. Χρήση συστημάτων διαχείρισης σχεσιακών βάσεων δεδομένων (RDBMS) για την ευκολία 
διαχείρισης μεγάλου όγκου δεδομένων, όπως αυτά θα παράγονται από την εναπόθεση 
δεδομένων από τους χρήστες και θα διατηρούνται σε βάθος χρόνου. Επιπλέον, θα 

ΑΔΑ: Ψ37Δ46ΜΤΛΡ-Θ22





διασφαλιστεί η αυξημένη διαθεσιμότητα και πρόσβαση των χρηστών στα διαθέσιμα 
δεδομένα. 

5. Χρήση γραφικού περιβάλλοντος λειτουργίας των χρηστών για την αποδοτική χρήση των 
λειτουργικών χαρακτηριστικών και την ευκολία εκμάθησής τους.

6. Σχεδιασμός και υλοποίηση με βασική αρχή την οικονομία πόρων αλλά και τη βέλτιστη 
απόδοση της Διαδικτυακής Πύλης.

7. Η μορφοποίηση του περιεχομένου θα γίνεται μέσα από ενσωματωμένο editor και θα 
υποστηρίζονται διευρυμένες λειτουργίες (εισαγωγή εικόνων, πινάκων, στοιχείων φορμών, 
κλπ.).

8. Δυνατότητα διαχείρισης κατηγοριών περιεχομένου που αφορούν σε νέα και 
ανακοινώσεις. Η διαχείριση των νέων/ανακοινώσεων θα γίνεται από ένα κεντρικό σημείο με 
δυνατότητα εισαγωγής ή τροποποίησης/διαγραφής των υπαρχόντων, ενώ θα υποστηρίζεται 
διάθεση αυτών μέσω τεχνολογίας RSS feed.

9.  Θα παρέχεται η δυνατότητα για διαχείριση (δημιουργία - κατάργηση) των εσωτερικών 
συνδέσμων (hyperlinks).

10. Θα παρέχεται η δυνατότητα δημιουργίας και διαχείρισης δυναμικών σελίδων.

11. Θα υποστηρίζεται λειτουργία αναζήτησης.

12. Συμμόρφωση με το πρότυπο WCAG 2.0

Επιπρόσθετα θα παρέχονται: 

• Σχεδιασμός και ενσωμάτωση όλων των παρατηρήσεων των υπεύθυνων επικοινωνίας 
των προγραμμάτων και της ΕΥΔ κατά τη διαδικασία κατασκευής και συντήρησης των 
ιστοσελίδων

 Πλήρης εκπαίδευση των αρμοδίων στελεχών της ΕΥΔ στην ορθή χρήση και στα 
εργαλεία της ιστοσελίδας 

• Συντήρηση του site από κάθε τεχνική δυσλειτουργία (αργή φόρτωση ιστοσελίδας, 
επιθέσεις από hackers, εσφαλμένη εμφάνιση ιστοσελίδων). 

• Αποκατάσταση των ανωμαλιών λειτουργίας του λογισμικού εφαρμογών (bugs) και 
τυχόν άλλων προβλημάτων.

• Βελτιώσεις της εφαρμογής.

• Backup του site για γρήγορη ανάκτηση του σε περίπτωση βλάβης του server ή 
επίθεσης hacking.

• Υπηρεσία Άμεσης Βοήθειας (Help-Desk) μέσω τηλεφωνικής υποστήριξης κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες της Αναθέτουσας Αρχής.

• Κατοχύρωση/ανανέωση των ονομάτων διαδικτυακών τόπων για όλη τη διάρκεια της 
προγραμματικής περιόδου 2021-2027

 Υπηρεσία φιλοξενίας των ιστοσελίδων για ένα (1) έτος

 Συντήρηση-υποστήριξη για ένα (1) έτος

 Δυνατότητα ετήσιου συμβολαίου συντήρησης-υποστήριξης-φιλοξενίας δικτυακών 
τόπων για όλη τη διάρκεια της προγραμματικής περιόδου

2. Κριτήριο Επιλογής

ΑΔΑ: Ψ37Δ46ΜΤΛΡ-Θ22





Κριτήριο για την επιλογή του Αναδόχου ορίζεται η πλέον συμφέρουσα από οικονομικής 
πλευράς προσφορά βάσει τιμής.

3. Προϋπολογισμός του έργου - Αμοιβή του Αναδόχου

Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου, δύναται να ανέλθει έως το ποσό των τριάντα 
χιλιάδων ευρώ (30.000 ευρώ €), μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, και θα καλυφθεί ισόποσα 
από τις πιστώσεις των έργων Τεχνικής Βοήθειας των Προγραμμάτων «Ελλάδα – Βουλγαρία 
2014-2020» (κωδ. ΠΔΕ: 2015ΣΕ21960000), «Ελλάδα – Αλβανία 2014-2020» (κωδ.ΠΔΕ: 
2015ΣΕ51960000), «Ελλάδα – Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας 2014-2020» (κωδ. ΠΔΕ 
2015ΣΕ41960000), «Ελλάδα-Ιταλία 2014-2020» (κωδ. ΠΔΕ 2016ΣΕ31960000) και 
«Ελλάδα-Κύπρος 2014-2020» (κωδ. ΠΔΕ 2016ΣΕ11960001). Στο ανωτέρω ποσό θα 
συμπεριλαμβάνονται οι κάθε φύσης κρατήσεις υπέρ τρίτων. 

Στο τίμημα περιλαμβάνονται όλες οι απαραίτητες αμοιβές και δαπάνες για την εκτέλεση του 
έργου χωρίς καμία περαιτέρω επιβάρυνση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία». 
Αναπροσαρμογή της αµοιβής του αναδόχου  κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου που θα 
αναλάβει δεν προβλέπεται.

Το κόστος των παρεχόμενων υπηρεσιών από τον Ανάδοχο θα καθοριστεί σύµφωνα µε την 
Οικονοµική Προσφορά του.

Η αμοιβή του έργου θα καταβληθεί σε μία δόση, μετά την παραλαβή των παραδοτέων, την 
σύνταξη των αντίστοιχων πρωτοκόλλων παραλαβής και την προσκόμιση των απαιτούμενων 
από τη νομοθεσία παραστατικών και δικαιολογητικών εκ μέρους του Αναδόχου. 

4. Διάρκεια του έργου

Η συνολική διάρκεια του έργου ορίζεται σε έξι (6) μήνες από την επόμενη της υπογραφής 
της σύμβσης. Η ΕΥΔ ΕΕΣ διατηρεί το δικαίωμα να παρατείνει τη διάρκεια παροχής των 
υπηρεσιών του Αναδόχου,  μετά από αίτημα του αναδόχου.

5. Λόγοι αποκλεισμού

O υποψήφιος αποκλείεται από τη διαδικασία ανάθεσης, εάν:

 έχει καταδικαστεί µε αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση για συμμετοχή σε εγκλητική 
οργάνωση, δωροδοκία, απάτη, τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με 
τρομοκρατικές δραστηριότητες, νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες ή 
χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, παιδική εργασία και της μορφές εμπορίας ανθρώπων,

 δεν έχει εκπληρώσει της υποχρεώσεις του όσον αφορά την καταβολή των εισφορών 
κοινωνικής ασφάλισης,

 δεν έχει εκπληρώσει της σχετικές υποχρεώσεις του µε την πληρωµή των φόρων που του 
αναλογούν.

 αν έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 18 του
ν. 4412/2016,

 εάν έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, το οποίο θέτει εν αμφιβόλω
την ακεραιότητά του, για το οποίο του επιβλήθηκε ποινή, που του στερεί το δικαίωμα
συμμετοχής σε διαδικασία σύναψης σύμβασης δημοσίων έργων και καταλαμβάνει τη
συγκεκριμένη διαδικασία

ΑΔΑ: Ψ37Δ46ΜΤΛΡ-Θ22





 έχει επιβληθεί η ποινή του οριζόντιου αποκλεισμού σύμφωνα με το του άρθρου 74 του ν. 
4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

Επιπλέον, η προσφορά του υποψήφιου Αναδόχου απορρίπτεται ως απαράδεκτη σε κάθε μία 
ή περισσότερες από τις κάτωθι περιπτώσεις:

α. Το συνολικό τίμημα της προσφοράς υπερβαίνει τον προϋπολογισμό του έργου.

β. Δεν έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που προβλέπονται στην παράγραφο 6 της 
παρούσης.

γ. Δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή και δεν έχει συνταχθεί και υποβληθεί 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα.

δ. Ο χρόνος ισχύος της προσφοράς ορίζεται μικρότερος των δύο (2) μηνών.

ε. Δεν είναι σύμφωνη με τους επιμέρους υποχρεωτικούς όρους της παρούσης, όπου αυτοί 
αναφέρονται.

στ. Περιέχονται οικονομικά στοιχεία ή σχετικές οικονομικές αναφορές σε έγγραφα της 
προσφοράς, εκτός του φακέλου της οικονομικής προσφοράς.

ζ. Αφορά σε μέρος του έργου και όχι στο σύνολό του.

η. Περιέχει εναλλακτικές προσφορές.

6. Υποβολή – Δικαιολογητικά Φακέλου Προσφοράς

Δικαίωμα υποβολής προσφοράς έχει μόνο ο οικονομικός φορέας, στον οποίο απευθύνεται η 
παρούσα Πρόσκληση Υποβολής Προσφοράς.

Ο παραλήπτης της παρούσας καλείται να υποβάλει προσφορά στο πρωτόκολλο/γραμματεία 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» 
(Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65, TK.57001, Θεσσαλονίκη), με την ένδειξη «Υποβολή 
Προσφοράς» το αργότερο σε δέκα (10) ημερολογιακές ημέρες από την επόμενη της 
κοινοποίησης της παρούσας Πρόσκλησης.

Ο φάκελος της προσφοράς περιλαμβάνει τα ακόλουθα:

1. Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας, το οποίο 
υπογράφεται από το νόμιμο εκπρόσωπο και φέρει τη σφραγίδα του οικονομικού φορέα. Στο 
ανωτέρω ποσό της Οικονομικής Προσφοράς θα περιλαμβάνονται οι τυχόν υπέρ τρίτων 
κρατήσεις. Σε περίπτωση ασυμφωνίας μεταξύ της ολόγραφης και αριθμητικής αναφοράς, 
υπερισχύει η ολόγραφη αναφορά του ποσού της οικονομικής προσφοράς.

2. Φορολογική ενημερότητα για συμμετοχή σε διαγωνισμό, σε ισχύ κατά την ημερομηνία 
υποβολής της προσφοράς

3. Ασφαλιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ και ΙΚΑ, σε ισχύ κατά την ημερομηνία υποβολής 
της προσφοράς

4. Αντίγραφο ποινικού μητρώου με ημερομηνία έκδοσης όχι προγενέστερη των τριών 
(3) μηνών από την ημερομηνία υποβολής της προσφοράς, επί ποινή αποκλεισμού, από:

 Όλους τους Διαχειριστές, όταν το νομικό πρόσωπο είναι Ο.Ε., Ε.Ε., Ι.Κ.Ε. ή Ε.Π.Ε.
 τον Διευθύνοντα Σύμβουλο και από όλα τα μέλη του Δ.Σ., όταν το νομικό πρόσωπο είναι 

Α.Ε.
 το φυσικό πρόσωπο, σε περίπτωση φυσικού προσώπου (ατομική επιχείρηση).

5. Αποδεικτικό ισχύουσας εκπροσώπησης σε περίπτωση νομικών προσώπων με έκδοση
έως τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες πριν από την υποβολή του

ΑΔΑ: Ψ37Δ46ΜΤΛΡ-Θ22





6. Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/1996 με ημερομηνία μεταγενέστερη της 
κοινοποίησης της παρούσας πρόσκλησης, υπογεγραμμένη από τον Νόμιμο Εκπρόσωπο, ότι 
δεν έχει επιβληθεί σε βάρος του αναδόχου κύρωση του οριζόντιου αποκλεισμού, σύμφωνα 
τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. 

Για την ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση απαιτείται βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής από 
αρμόδια διοικητική αρχή ή ΚΕΠ, ή ηλεκτρονική υπεύθυνη δήλωση μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης gov.gr, σύμφωνα και με τα προβλεπόμενα για τις 
ΥΔ στην ηλεκτρονική πλατφόρμα https://www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-
kathemerinoteta/psephiaka-eggrapha-gov-gr/ekdose-upeuthunes-deloses 

Η υποβολή προσφοράς συνεπάγεται την πλήρη αποδοχή και συμμόρφωση με τους όρους 
της παρούσας Πρόσκλησης.

7. Απόφαση ανάθεσης – Σύμβαση

Τα αποτελέσματα του ελέγχου των παραπάνω δικαιολογητικών επικυρώνονται με την 

έκδοση της απόφασης ανάθεσης του Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων 

Ε.Τ.Π.Α. και Τ.Σ. του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

Με την κοινοποίηση της απόφασης ανάθεσης, η Αναθέτουσα Αρχή προσκαλεί τον ανάδοχο 

να προσέλθει για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, εντός δεκαπέντε (15) ημερών. 

Στη σύμβαση που θα υπογραφεί ανάμεσα στην ΕΥΔ των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του 

στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» και στον ανάδοχο, θα καθορίζονται οι 

λεπτομερείς όροι εκπόνησης του έργου του. 

Η ΕΥΔ ΕΕΣ διατηρεί το δικαίωμα να εγκρίνει ή να απορρίψει το αποτέλεσμα της διαδικασίας 

ή να ματαιώσει ή να επαναλάβει τη διαδικασία ανάθεσης, σταθμίζοντας τα συμφέροντα και 

τις ανάγκες της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του 

Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία». Οι συμμετέχοντες δεν έχουν δικαίωμα 

αποζημίωσης σε καμία περίπτωση. 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ε.Τ.Π.Α. και Τ.Σ.

Γιώργος Ζερβός

Συνημμένα:
Παράρτημα Ι – Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς 

Πίνακας Αποδεκτών:

Εσωτερική Διανομή:
1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων 
Ε.Τ.Π.Α. και Τ.Σ.,
2. Ε.Υ.Δ. των Ε.Π. του στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία», Προϊσταμένη Ε.Υ.Δ.,
3. Ε.Υ.Δ. των Ε.Π. του στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία», Μονάδα Δ' 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος 

Εξυπηρέτησης Κοινού και Πρωτοκόλλου
    

Κ.Α.Α.
ΜΠΙΛΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

https://www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-kathemerinoteta/psephiaka-eggrapha-gov-gr/ekdose-upeuthunes-deloses
https://www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-kathemerinoteta/psephiaka-eggrapha-gov-gr/ekdose-upeuthunes-deloses
ΑΔΑ: Ψ37Δ46ΜΤΛΡ-Θ22




		2022-06-16T08:53:45+0300


		2022-06-21T12:40:59+0300
	Athens




